LEI Nº 1.286, de 07 de abril de 2015.

Autoriza o Executivo Municipal a subvencionar a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Getúlio Vargas – APAE, e dá outras providências.

GEVERSON ZIMMERMANN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder, mediante convênio, subvenção no valor de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais) à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Getúlio Vargas - APAE, entidade inscrita no CNPJ sob o nº 88.716.915/0001-49, sediada na Rua Marcelino Champagnat, 56, em Getúlio Vargas, RS.

§ 1º - A subvenção de que trata o “caput” deste artigo destina-se ao custeio administrativo da entidade, e outras despesas decorrentes dos serviços prestados para o cumprimento das finalidades assistenciais e estatutárias.

§ 2º - A subvenção será efetuada em 10 (dez) parcelas mensais de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), no período abrangido pelos meses de março à dezembro de 2015.

Art. 2º - A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Getúlio Vargas – APAE, compromete-se, em contrapartida, a atender todas as pessoas com deficiência intelectual e múltipla que forem encaminhadas pela Secretaria de Educação, Cultura e Desporto do Município de Estação, e prestar contas dos recursos recebidos em até 60 (sessenta) dias após o pagamento da última parcela da subvenção.

Art. 3º – Para custeio da despesa prevista no Art. 1º, fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Suplementar no Orçamento para o exercício de 2015, no montante de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais), na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

08.01.12.367.0019.2.068 – Convênio com APAE e APADA

Elemento de Despesa – 3.3.50.43 – Subvenções sociais ….................................. R$ 21.000,00

Art. 4º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Suplementar acima a redução na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

08.01.12.361.0017.2.062 – Manutenção do Ensino Fundamental

Elemento de Despesa – 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil .............................................................................................................................................. R$ 21.000,00

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 07 de abril de 2015.

Geverson Zimmermann

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Antonio Adecir Serrão

Secretário de Administração e Desenvolvimento Econômico